Mútuo a pagar para partes relacionadas 1.205.203 934.788 - -
Outras contas a pagar 5.479 4.197 70.112 60.343

2.575.977 1.555.290 7.682.696 5.080.718

A Companhia e suas controladas realizaram análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Administração adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas utilizadas na data
das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e
50%, respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional
de 25% e 50%, respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

  Aegea Saneamento e Participações S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2020 e 2019

85

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos
respectivos cenários apresentados:

Controladora
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

Taxa de
juros

efetiva a.a.
em 2020

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 498.682
Variação
do CDI 1,90% 9.475 11.844 14.213 7.106 4.738

Debêntures privadas 46.288
Variação
do CDI 1,90% 879 1.099 1.319 659 440

2- Passivos financeiros

Debêntures (1.139.319)
Variação
do CDI 1,90% (21.647) (27.059) (32.471) (16.235) (10.824)

Debêntures (75.045)
Variação
do IPCA 4,52% (3.392) (4.240) (5.088) (2.544) (1.696)

Empréstimos (150.931)
Variação
do CDI 1,90% (2.868) (3.585) (4.302) (2.151) (1.434)

1 + 2 - Exposição líquida (820.325) (17.553) (21.941) (26.329) (13.165) (8.776)

Consolidado
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

Taxa de
juros

efetiva a.a.
em 2020

I
Provável

II
25%

III
50%

IV
-25%

V
-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 2.583.860 Variação
do CDI 1,90% 49.093 61.366 73.640 36.820 24.547

2 - Passivos financeiros

Debêntures e empréstimos (3.686.646) Variação
do CDI 1,90% (70.046) (87.558) (105.069) (52.535) (35.023)

Debêntures e empréstimos (897.731) Variação
do IPCA 4,52% (40.577) (50.721) (60.866) (30.433) (20.289)

Empréstimos e
financiamentos (92.256) Variação

da SELIC 1,90% (1.753) (2.191) (2.630) (1.315) (877)

Financiamentos (421.677) Variação
da TJLP 4,55% (19.186) (23.983) (28.779) (14.390) (9.593)

1 + 2 – Exposição líquida (2.514.448) (82.469) (103.087) (123.704) (61.853) (41.235)

Não houve variação na taxa de juros para o financiamento atualizado pela TR. Por esse motivo a Companhia
não realizou o teste de sensibilidade para esse instrumento financeiro.

Risco de taxas de câmbio
Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas
estrangeiras utilizadas pela Companhia e suas controladas para contratação de instrumentos financeiros. Para
mitigar os riscos de variação cambial, os instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas em moeda
estrangeira estão cobertos com a contratação de operações de hedge através de instrumentos financeiros